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[John Vlnther] 
sådan set også er ganske rimeligt og meget posi- 
tivt. 

Hvad vigtigere er i den sammenhæng, er, at 
den såkaldte kvartalsregel ændres, således at 
støtte gives uafhængigt af forældreindkomsten 
fra udgangen af den måned, hvori man fylder 
19 år, ikke som nu fra udgangen af kvartalet. 
Det synes vi også er rimeligt, og jeg er sikker på, 
at dette vil blive modtaget meget positivt af de 
uddannelsessøgende. Hermed mindsker vi 
ganske betragteligt den tendens til urimelighed, 
der ligger i, at tildeling af støtte er afhængig af, 
om ens fødselsdato ligger først eller sidst i et 
kvartal. I det hele taget betragter jeg ændringen 
af kvartalsreglen som et skridt i den rigtige ret- 
ning. 

Jeg skal dog ikke undlade at bemærke, at vi 
fra konservativ side på sigt finder det uhold- 
bart, at unge, der er fyldt 18 år, fortsat skal være 
afhængige af deres forældres indkomst. Det 
Konservative Folkeparti er af den principielle 
opfattelse, at når man i alle andre af livets sam- 
menhænge er myndig og uafhængig af sine for- 
ældre ved det fyldte 18. år, så bør det naturligt 
også gælde på SU-området. Men det bliver der 
jo nok lejlighed til at se på i en senere sammen- 
hæng. 

I den konservative gruppe bemærker vi også 
med stor tilfredshed, at der sker en række for- 
enklinger af det regelgrundlag, der regulerer 
opsparingsmodulet inden for klippekortet. Vi 
ser meget gerne, at det er den enkelte uddannel- 
sessøgende, der selv har ansvaret og mulighe- 
den for at administrere brugen af klippekortet. 
Dette forudsætter imidlertid selvfølgelig, at sy- 
stemet er enkelt og overskueligt. 

Vi synes også, det er positivt, at fribeløbene 
samtidig hermed justeres opad. Vi har en række 
uddannelser, der er bygget således op, at man 
kan og i nogle tilfælde ligefrem skal have er- 
hvervsarbejde, og så nytter det jo ikke rigtig no- 
get, at fribeløbsgrænserne sætter en automatisk 
stopper for det. 

Og så kommer jeg naturligt frem til det ele- 
ment i lovforslaget, som vi hilser med begej- 
string, nemlig en liberaliseret adgang til at med- 
tage støtte til uddannelse i udlandet. Vi lever jo 
i dag i et samfund i rivende udvikling, hvor de 
teknologiske landvindinger binder landene 
tættere sammen og mindsker afstandene mel- 
lem os. Der er en internationaliseringstendens, 
der selvsagt også stiller store krav til det inter- 

nationale element i uddannelsessystemet. I den 
sammenhæng kan det nok være berettiget med 
tvivl om, hvorvidt de nuværende muligheder 
for at medbringe SU til udlandet ikke har været 
for snærende og for restriktive. 

Det Konservative Folkeparti synes derfor, 
det er særdeles positivt, at den hidtidige 2-års- 
regel ændres, således at der herefter vil kunne 
opnås støtte til de afsluttende 3 år af en uddan- 
nelse i udlandet. Man kan kun håbe, at dette 
udgør et incitament for de uddannelsessøgende 
til, at så mange som muligt tager en del af deres 
uddannelse i udlandet. 

Det ville selvfølgelig være rart, om man kun- 
ne agere julemand i en sådan situation, men 
med skyldig hensyntagen til landets økonomi 
er det vigtigt, at den samlede SU-lovpakke er 
udgiftsneutral. Den indeholder derfor naturlig- 
vis også nogle indtægtsforøgende elementer. 

Således foreslås det, at stipendiesatsen for 
hjemmeboende uddannelsessøgende generelt 
nedsættes til 1.790 kr. pr. måned. Det vil med 
garanti blive mødt med et ramaskrig af mange 
uddannelsessøgende, men det er altså den pris, 
der må betales for at skabe balance i regnska- 
bet. 

Derudover forekommer det, at der er en vis 
ræson i det, for det er nemlig således, at en ge- 
nerel nedsættelse af stipendiesatsen for alle 
hjemmeboende vil ramme de yngste uddannel- 
sessøgende og altså også dem, om hvem man 
må formode at de typisk i vid udstrækning vil 
blive forsørget af deres forældre. 

Lovforslaget indeholder også en bestemmel- 
se om, at uddannelsessøgende i deres første 
ungdomsuddannelse opnår stipendier efter sat- 
sen for hjemmeboende, indtil de fylder 20 år. 

Dermed modvirkes den ikke helt ringe ten- 
dens, der har været til flytninger både faktiske 
og proforma alene med det formål at opnå hø- 
jere støtte. 

Jeg kan på Det Konservative Folkepartis 
vegne tilslutte mig lovforslaget og tilsige det vo- 
res velvillige behandling. 

Bodil Thrane (V): 
Efter lang tids forarbejde foreligger lovfor- 

slag nr. L 195 nu her til behandling. Det er et 
revideret bud på loven om Statens Uddannel- 
sesstøtte. Sigtet har været at finde nogle forenk- 
linger i det noget indviklede system, vi kender i 
dag, og man har også ønsket at tilpasse syste- 


